
 

Comune di MARCIANO DELLA CHIANA 
Provincia AREZZO 

 

Determinazione del responsabile unico del procedimento 

N.1 

Data 03/01/2019. 

Reg. Gen. 67 del 21/09/2019 

Interventi adeguamento antisismico e ripristino danni dal terremoto 

all’edificio adibito a scuola media–elementare nel Capoluogo com-

preso parziale ampliamento – 2° lotto – Completamento intervento. 

Affidamento lavori in subappalto o in cottimo alla ditta Cos.Imp. -  

Presa d’atto. 

L’anno duemiladiciannove, il giorno tre, del mese di gennaio, nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che con contratto rep. n. 827 in data 18/12/2017, è stato affidato alla ditta: 

Mannozzi Marco s. r. l., con sede in Aprilia (LT), via dei Peri n. 24 (codice fiscale e partita i. v. a. 

n.02195800590), l’appalto dei lavori di: Interventi adeguamento antisismico e ripristino danni dal ter-

remoto all’edificio adibito a scuola media–elementare nel Capoluogo compreso parziale                      

ampliamento – 2° lotto – Completamento intervento. - (CIG) 7087040A69 per un importo contrattuale pa-

ri ad euro 476.287,75 (quattrocentosettantaseimiladuecentoottantasette/75)  oltre IVA di Legge; 

Rilevato che in data 29/12/2018 Prot. n. 9636 perveniva richiesta da parte della Ditta appaltatrice di su-

bappaltare, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., i lavori di “OPERE PER LA 

REALIZZAZIONE DI IMPIANTI TECNOLOGICI E TERMOIDRAULICI” all’Impresa: Ditta Cos.Imp. S.r.l. - 

P.Iva  01935640977, con sede in Via Etoore Majorana n. 39 - 59013 Montemurlo (PO), per un importo com-

plessivo pari ad euro 30.000,00 (euro trentamila/00);  

Rilevato che l’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. consente l’affidamento in subappalto o in cottimo, 

in ogni caso non superiore al trenta per cento dell’importo del contratto, alle seguenti condizioni:  

1) che tale facoltà sia prevista espressamente nel bando di gara anche limitatamente a singole prestazioni;  

2) che i concorrenti all’atto dell’offerta abbiano indicato i lavori o parti di lavori che intendono subappaltare o 

concedere in cottimo;  

3) che il concorrente dimostri l’assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

4) che l’affidatario provveda al deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante almeno 

venti giorni prima della data di effettivo inizio dell’esecuzione delle relative prestazioni; 

5) che non sussista, nei confronti dell’affidatario del subappalto, alcuno dei divieti previsti dall’art. 67 del 

D.Lgs. n. 159 del 2011; 

Rilevato che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le condi-

zioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Rilevato che l’impresa, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la documentazio-

ne richiesta dalla normativa vigente; 

Rilevato che il Responsabile unico del procedimento, ha esaminato la documentazione relativa alla ditta 

proposta come subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa vigente; 

 



 
   Pag. 2 di 2 

Rilevato che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta proposta co-

me subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità professionale, eco-

nomico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii.;  

Rilevato che questo Ente revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica del possesso 

dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. non risulti positiva; 

Rilevato che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente;  

Vista la normativa vigente in materia ed in particolare il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

DETERMINA 

1. la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2. di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto all’Impresa Cos.Imp. s.r.l. - P.Iva  

01935640977, con sede in Via Ettore Majorana n. 39 - 59013 Montemurlo (PO), relativamente e alle condi-

zioni indicate, nella richiesta pervenuta in data 29/12/2018 Prot. 9636, dalla Ditta appaltatrice, alle condizio-

ni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

3. di trasmettere la presente determinazione alla ditta appaltatrice, alla ditta subappaltatrice, e al Direttore 

dell’esecuzione del contratto per i successivi eventuali adempimenti di competenza;  

4. di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare 

agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavorato-

ri ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto;  

5. di dare atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata secondo le previsioni del D.Lgs. n. 33 

del 2013 (e ss.mm.ii.). 

   Il Responsabile unico del procedimento 

            F.to Geom. Mauro  Benigni 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale , visti gli atti 

d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi: 

dal ....../....../............ al ....../....../............ 

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69). 

Dalla residenza comunale, lì ....../....../............ 

Il Responsabile del servizio 

....................................................................... 

 

Timbro 

 

Timbro 


